
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 15.5.2019. 

COM(2019) 310 final 

 

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS PADOMEI UN EIROPAS PARLAMENTAM 

Finanšu shēmas tehniskās korekcijas 2020. gadam atbilstoši NKI izmaiņām (EKS 2010) 

(6.pants Padomes Regulā Nr. 1311/2013, ar ko nosaka daudzgadu finanšu shēmu 2014.-

2020. gadam) 

 



 

1 

 

1. IEVADS 

Regulā, ar ko nosaka daudzgadu finanšu shēmu 2014.–2020. gadam (DFS regula) un 

kurā grozījumi izdarīti ar Padomes 2017. gada 20. jūnija Regulu (ES, Euratom) 

Nr. 2017/1123
1
 un kura pielāgota ar 2019. gadam paredzētajām tehniskajām 

korekcijām
2
, ir iekļauta finanšu shēmas tabula laikposmam no 2014.–2020. gadam, 

izsakot 2011. gada cenās (1. tabula). 

Saskaņā ar DFS regulas 6. panta 1. punktu Komisija katru gadu pirms budžeta 

procedūras n+1 gadam veic tehniskās korekcijas daudzgadu finanšu shēmā (DFS) 

atbilstoši ES nacionālā kopienākuma (NKI) un cenu izmaiņām un paziņo iznākumu 

Padomei un Eiropas Parlamentam. Attiecībā uz cenām izdevumu maksimālo apjomu 

faktiskajās cenās nosaka, pielietojot DFS regulas 6. panta 2. punktā paredzēto fiksēto 

gada deflatoru 2 % apmērā. Attiecībā uz NKI izmaiņām šajā paziņojumā ir ņemtas 

vērā jaunākās pieejamās ekonomikas prognozes
3
. 

Tajā pašā laikā Komisija aprēķina rezervi, kas ir pieejama līdz pašu resursu 

maksimālajam apjomam, kurš noteikts saskaņā ar Lēmumu 2014/335/ES, Euratom 

(2014. gada PRL)
4
, DFS regulas 13. pantā paredzētās neparedzēto izdevumu rezerves 

absolūto summu, 5. pantā paredzēto maksājumu vispārējo rezervi un 14. pantā 

paredzēto vispārējo rezervi saistībām, un apjoms, kas saskaņā ar 11. panta 1. punkta 

otro daļu jādara pieejams elastības instrumentam. Turklāt maksimālo apakšsummu 2. 

izdevumu kategorijā ar tirgu saistītajiem izdevumiem un tiešajiem maksājumiem 

koriģē pēc pārvietojumiem starp I pīlāru un lauku attīstības programmām. 

Līdz ar 2014. gada PRL stāšanos spēkā pašu resursu maksimālo apjomu un saistību 

apropriāciju maksimālo apjomu pielāgoja jaunajiem NKI datiem saskaņā ar Eiropas 

kontu sistēmu (EKS 2010). Pašu resursu maksimālais apjoms šobrīd ir noteikts 

1,20 % apmērā no NKI (iepriekš 1,23 %) un saistību maksimālais apjoms – 1,26 % 

apmērā no NKI (iepriekš 1,29 %)
5
. 

Apvienotā Karaliste 2017. gada 29. martā paziņoja par savu nodomu izstāties no 

Eiropas Savienības saskaņā ar Līguma par Eiropas Savienības darbību (LESD) 50. 

pantu. Eiropadome 2019. gada 21. martā, vienojoties ar Apvienoto Karalisti, nolēma, 

ievērojot nosacījumus, pagarināt šo termiņu
6
 un 2019. gada 11. aprīlī — ievērojot 

nosacījumus, vēlreiz pagarināt termiņu līdz 2019. gada 31. oktobrim
7
; šajā laikā 

Apvienotā Karaliste paliek Savienības dalībvalsts. Saskaņā ar nolīguma projektu par 

Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotās Karalistes izstāšanos no Eiropas Savienības 

                                                 
1
 OV L 163, 24.6.2017., 1. lpp. 

2
  COM(2018) 282 final, 23.5.2018. 

3 
 https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/economic-performance-and-forecasts/economic-

forecasts/spring-2019-economic-forecast_en.
 

4
  OV L 168, 7.6.2014. 

5
  COM(2016) 829 final, 21.12.2016. 

6
  Eiropadomes Lēmums (ES) 2019/476, kas pieņemts, vienojoties ar Apvienoto Karalisti 

(2019. gada 22. marts), ar ko pagarina laikposmu saskaņā ar LES 50. panta 3. punktu (OV L 80, 

22.3.2019., 1. lpp.). 
7
  Eiropadomes Lēmums (ES) 2019/584, kas pieņemts, vienojoties ar Apvienoto Karalisti 

(2019. gada 11. aprīlis), ar ko pagarina laikposmu saskaņā ar LES 50. panta 3. punktu (OV L 101, 

11.4.2019., 1. lpp.). 



 

2 

 

un Eiropas Atomenerģijas kopienas
8
, par ko Eiropas Savienība un Apvienotā 

Karaliste vienojās 2018. gada 25. novembrī, bet vēl nav to ratificējušas, 2021. gada 

1. janvārī Līgumi vairs neattieksies uz Apvienoto Karalisti. 

Šā paziņojuma mērķis ir sniegt Padomei un Eiropas Parlamentam tehnisko korekciju 

rezultātus 2020. gadam saskaņā ar DFS regulas 6. pantu. 

 

2. DFS TABULAS KOREKCIJU NOTEIKUMI (PIELIKUMA 1. UN 2. TABULA) 

1. tabulā atspoguļota finanšu shēma 28 ES dalībvalstīm 2011. gada cenās, kuras 

norādītas DFS regulas I pielikumā, kas koriģēts saskaņā ar 3. panta 1. punktu un 5. 

pantu.  

2. tabulā ir atspoguļota finanšu shēma 28 ES dalībvalstīm ar korekcijām 2020. gadam 

(t. i., faktiskajās cenās).  

Finanšu shēma, kas izteikta procentos no NKI, ir atjaunināta saskaņā ar jaunākajām 

pieejamajām ekonomikas prognozēm (2019. gada pavasarī) un ir koriģēta atbilstoši 

DFS regulas 3. panta 1. punktam un 5. pantam. 

2.1. Kopējā NKI summa 

Atbilstoši jaunākajām pieejamajām prognozēm NKI 28 ES dalībvalstīm 2020. gadā ir 

noteikts 16 989 408 miljonu euro apmērā faktiskajās cenās. Saskaņā ar DFS regulas 

6. panta 4. punktu attiecībā uz attiecīgo gadu netiek veiktas citas tehniskas korekcijas 

ne attiecīgajā gadā, ne arī kā ex post korekcijas turpmākajos gados. Tāpēc tikai 

informatīviem nolūkiem atjauninātais NKI 2014. gadam saskaņā ar EKS 2010 ir 

noteikts 14 063 162 miljonu euro apmērā, 2015. gadam – 14 754 468 miljonu euro 

apmērā, 2016. gadam – 14 902 144 miljonu euro apmērā, 2017. gadam – 15 386 916 

miljonu euro apmērā, 2018. gadam – 15 886 713miljonu euro apmērā un 2019. 

gadam – 16 427 139 miljonu euro apmērā. Tā paša iemesla dēļ pašu resursu 

maksimālais apjoms, kas pašreiz ir noteikts 1,20 % apmērā no NKI (EKS 2010), 

pielikumā iekļautajā DFS tabulā tiek koriģēts tikai, sākot no 2018. gada. Attiecībā uz 

2017. gadu un iepriekšējiem gadiem pašu resursu maksimālais apjoms ir noteikts 

1,23 % apmērā no NKI, pamatojoties uz EKS 95. 

2.2. Daudzgadu finanšu shēmā 2020. gadam izdarīto tehnisko korekciju galvenie 

rezultāti 

Kopējais maksimālais apjoms saistību apropriācijām 2020. gadam (168 797 miljoni 

euro) atbilst 0,99 % no NKI. 

Attiecīgais kopējais maksimālais apjoms maksājumu apropriācijām (172 420 miljoni 

euro) ir līdzvērtīgs 1,01 % no NKI.  

Pamatojoties uz jaunākajām ekonomikas prognozēm, paliek rezerve, kas ir mazāka 

par 1,20 % no pašu resursu maksimālā apjoma 31 453 miljonu euro apmērā (0,19 % 

no NKI ES 28 dalībvalstīm). 

                                                 
8
  OV C 66 I, 19.2.2019., 1. lpp.  



 

3 

 

2.3. Izdevumu kategorijas maksimālās apakšsummas korekcija 

Saskaņā ar DFS regulas 3. panta 1. punktu maksimālo apakšsummu 2. izdevumu 

kategorijā ar tirgu saistītajiem izdevumiem un tiešajiem maksājumiem (pirmais 

pīlārs) laikposmā no 2014. gada līdz 2020. gadam koriģē pēc pārvietojumiem starp 

pirmo un otro pīlāru un lauku attīstības programmām saskaņā ar tiesību aktu, kas 

paredz šādus pārvietojumus. 2. izdevumu kategorijas maksimālo apjomu kopsumma 

nemainās. 

Pirmā korekcija: 2. izdevumu kategorijas maksimālā apakšsumma pirmo reizi tika 

koriģēta 2015. gada DFS tehniskajā korekcijā
9
. Šī korekcija, kā parādīts turpmāk 

redzamajā pirmajā tabulā, ir atspoguļota Komisijas Īstenošanas regulā (ES) Nr. 

367/2014 (2014. gada 10. aprīlis)
10

.  

Otrā korekcija: divas pārvietojumu kārtas starp kopējās lauksaimniecības politikas 

(KLP) pīlāriem tika atspoguļotas DFS tehniskajā korekcijā attiecībā uz 2016. gadu
11

 

(skat. turpmāk otro tabulu). Šie pārvietojumi attiecās uz elastīgumu starp pīlāriem 

saskaņā ar Padomes Regulas (EK) Nr. 73/2009
12

 136. panta a) punktu un Regulas 

(ES) Nr. 1307/2013
13

 14. pantu, kā arī uz tiešo maksājumu samazinājumu paredzamo 

rezultātu saskaņā ar pēdējās minētās regulas 7. panta 2. punktu. Pirmās kārtas 

pārvietojumi ir izklāstīti Komisijas Deleģētajā regulā (ES) Nr. 994/2014 (2014. gada 

13. maijs)
14

 un Komisijas Īstenošanas regulā (ES) Nr. 1089/2014 (2014. gada 16. 

oktobris)
15

. Otrās kārtas pārvietojumi ir izklāstīti Komisijas Deleģētajā regulā (ES) 

Nr. 1378/2014 (2014. gada 17. oktobris)
16

 un Komisijas Īstenošanas regulā (ES) Nr. 

2015/141 (2015. gada 29. janvāris)
17

. 

Neparedzēta neliela korekcija tika veikta, kad tiesību akti, ar kuriem īsteno 

Savienības noteikumus par tiešajiem maksājumiem, Velsā atcēla 2015. gadā ar valsts 

tiesas izdotu rīkojumu. Šīs izmaiņas ir izklāstītas Komisijas Deleģētajā regulā (ES) 

                                                 
9
  COM(2014) 307 galīgā redakcija (28.5.2014.). 

10
  Komisijas Īstenošanas regula (ES) Nr. 367/2014, ar ko nosaka neto atlikumu, kas pieejams ELGF 

izmaksu finansēšanai (OV L 108, 11.4.2014., 13. lpp.). 
11

  COM(2015) 320 galīgā redakcija (22.5.2015.). 
12

 Padomes Regula (EK) Nr. 73/2009 (2009. gada 19. janvāris), ar ko paredz kopējus noteikumus tiešā 

atbalsta shēmām saskaņā ar kopējo lauksaimniecības politiku un izveido dažas atbalsta shēmas 

lauksaimniekiem, ar ko groza Regulu (EK) Nr. 1290/2005, (EK) Nr. 247/2006, (EK) Nr. 378/2007 un 

atceļ Regulu (EK) Nr. 1782/2003 (OV L 30, 31.1.2009., 16. lpp.). 
13

 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 1307/2013 (2013. gada 17. decembris), ar ko izveido 

noteikumus par lauksaimniekiem paredzētiem tiešajiem maksājumiem, kurus veic saskaņā ar kopējās 

lauksaimniecības politikas atbalsta shēmām, un ar ko atceļ Padomes Regulu (EK) Nr. 637/2008 un 

Padomes Regulu (EK) Nr. 73/2009 (OV L 347, 20.12.2013., 608. lpp.). 
14

 Komisijas Deleģētā regula (ES) Nr. 994/2014 (2014. gada 13. maijs), ar ko groza Padomes Regulas 

(EK) Nr. 73/2009 VIII un VIIIc pielikumu, Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) Nr. 

1305/2013 I pielikumu un Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) Nr. 1307/2013 II, III un 

VI pielikumu (OV L 280, 24.9.2014., 1. lpp.). 
15

  Komisijas Īstenošanas regula (ES) Nr. 1089/2014 (2014. gada 16. oktobris), ar kuru groza Īstenošanas 

regulu (ES) Nr. 367/2014, ar ko nosaka neto atlikumu, kas pieejams ELGF izmaksu finansēšanai 

(OV L 299, 17.10.2014., 7. lpp.). 
16

 Komisijas Deleģētā regula (ES) Nr. 1378/2014 (2014. gada 17. oktobris), ar ko groza Eiropas 

Parlamenta un Padomes Regulas (ES) Nr. 1305/2013 I pielikumu un Eiropas Parlamenta un Padomes 

Regulas (ES) Nr. 1307/2013 II un III pielikumu (OV L 367, 23.12.2014., 16. lpp.). 
17

 Komisijas Īstenošanas regula (ES) 2015/141 (2015. gada 29. janvāris), ar kuru groza Komisijas 

Īstenošanas regulu (ES) Nr. 367/2014, ar ko nosaka neto atlikumu, kas pieejams ELGF izmaksu 

finansēšanai (OV L 24, 30.1.2015., 11. lpp.). 



 

4 

 

Nr. 2016/142 (2015. gada 2. decembris)
18

 un atspoguļotas Komisijas Īstenošanas 

regulā (ES) 2016/257 (2016. gada 24. februāris)
19

. 

Pārskatīšana līdzekļu pārvietošanai starp pīlāriem attiecībā uz 2019. un 2020. finanšu 

gadu tika paziņota Komisijai līdz 2017. gada 1. augustam un ir izklāstīta Komisijas 

Deleģētajā regulā (ES) 162/2018 (2017. gada 23. novembris)
20

 un atspoguļojas 

Komisijas 2018. gada 19. februāra Īstenošanas regulā (ES) 2018/288
21

 (skat. turpmāk 

ceturto tabulu). 

Termiņš paziņojumu iesniegšanai Komisijai par pēdējo pārvietojumu kārtu šajā DFS 

bija 2018. gada 1. augusts. Viena dalībvalsts paziņoja Komisijai par savu lēmumu 

samazināt tiešo maksājumu summu un par šī samazinājuma gaidāmo rezultātu. Šis 

rezultāts tika izklāstīts Komisijas Deleģētajā regulā (ES)  2019/71 (2018. gada 9. 

novembrī)
22

 un atspoguļots Komisijas 2019. gada 19. marta Īstenošanas regulā 

2019/445
23

 (skat. turpmāk piekto tabulu). 

 

                                                 
18

  Komisijas Deleģētā regula (ES) 2016/142 (2015. gada 2. decembris), ar ko groza Eiropas Parlamenta un 

Padomes Regulas (ES) Nr. 1305/2013 I pielikumu un Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) 

Nr. 1307/2013 III pielikumu (OV L 28, 4.2.2016., 8. lpp.). 
19

  Komisijas Īstenošanas regula (ES) 2016/257 (2016. gada 24. februāris), ar kuru groza Komisijas 

Īstenošanas regulu (ES) Nr. 367/2014, ar ko nosaka neto atlikumu, kas pieejams ELGF izmaksu 

finansēšanai (OV L 49, 25.2.2016., 1. lpp.). 
20

  Komisijas Deleģētā regula (ES) 2018/162 (2017. gada 23. novembris), ar ko groza Eiropas Parlamenta 

un Padomes Regulas (ES) Nr. 1305/2013 I pielikumu un Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) 

Nr. 1307/2013 II un III pielikumu (OV L 30, 2.2.2018., 6. lpp.). 
21

  Komisijas Īstenošanas regula (ES) 2018/288 (2018. gada 19. februāris), ar kuru groza Komisijas 

Īstenošanas regulu (ES) Nr. 367/2014, ar ko nosaka neto atlikumu, kas pieejams ELGF izmaksu 

finansēšanai (OV L 55, 27.2.2018., 18. lpp.). 
22

  Komisijas 2018. gada 9. novembra Deleģētā regula (ES) 2019/71, ar ko groza Eiropas Parlamenta un 

Padomes Regulas (ES) Nr. 1305/2013 I pielikumu un Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) 

Nr. 1307/2013 III pielikumu (OV L 16, 18.1.2019., 1. lpp.). 
23

  Komisijas Īstenošanas regula (ES) 2019/445 (2019. gada 19. marts), ar kuru groza Komisijas 

Īstenošanas regulu (ES) Nr. 367/2014, ar ko nosaka neto atlikumu, kas pieejams ELGF izmaksu 

finansēšanai (OV L 77, 20.3.2019., 64. lpp.). 



 

5 

 

 

 

2. izdevumu kategorijas maksimālās apakšsummas izmaiņas faktiskajās cenās ir 

jāpārvērš 2011. gada cenās, lai tehniski koriģētu DFS tabulu 2011. gada cenās. Šim 

nolūkam neto atlikums vispirms tiek pārvērsts 2011. gada cenās, izmantojot fiksēto 2 

% deflatoru. Pēc tam tas tiek noapaļots, lai iegūtu 2. izdevumu kategorijas koriģēto 

maksimālo apakšsummu, jo DFS maksimālie apjomi tiek izteikti tikai miljonos euro. 

Izmantojot vienīgi šo noapaļošanas procedūru, var nodrošināt, ka DFS maksimālā 

apakšsumma vienmēr ir lielāka nekā Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda 

(ELGF) izmaksu finansēšanai pieejamais neto atlikums. Tā rezultātā radusies nelielā 

starpība neveido pieejamo rezervi, bet izriet vienīgi no noapaļošanas darbības, jo 

DFS tabulā visi skaitļi ir jānorāda miljonos euro. Katrā ikgadējā budžetā Komisija 

izmantos ELGF izmaksu finansēšanai pieejamā neto atlikuma precīzās summas. Šī 

pati pieeja tika piemērota DFS iepriekšējās tehniskajās korekcijās. 

Turpmākajā tabulā ir redzami neto rezultāti pārvietojumu kārtām starp abiem KLP 

pīlāriem un to ietekme uz 2. izdevumu kategorijas maksimālajām apakšsummām. 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014-2020

Sākotnējā 2. izdevumu kategorijas maksimālā apakšsumma 44 130,000 44 368,000 44 628,000 44 863,000 44 889,000 44 916,000 44 941,000 312 735,000

Pirmais neto pārvietojums no 1. pīlāra uz 2. pīlāru - 351,900 - 55,600 - 4,000 - 4,000 - 4,000 - 4,000 - 4,000 - 427,500 

ELGF neto bilance pēc 1. pārvietojuma 43 778,100 44 312,400 44 624,000 44 859,000 44 885,000 44 912,000 44 937,000 312 307,500

2. izdevumu kategorijas maksimālā apakšsumma pēc 1. pārvietojuma 43 779,000 44 313,000 44 624,000 44 859,000 44 885,000 44 912,000 44 937,000 312 309,000

ELGF neto bilance pēc 1. pārvietojuma

Noapaļošanas starpība  0,900  0,600  0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  1,500

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014-2020

Otrais un trešais pārvietojums no 1. pīlāra uz 2. pīlāru  0,000 - 122,615 - 565,099 - 602,292 - 612,437 - 560,134 - 561,777 -3 024,354 

Elastīga līdzekļu pārvietošana star pīlāriem: no 2. uz 1. pīlāru  0,000  499,384  573,047  572,440  571,820  571,158  570,356 3 358,205

Elastīga līdzekļu pārvietošana star pīlāriem: no 1. uz 2. pīlāru  0,000 - 621,999 -1 138,146 -1 174,732 -1 184,257 -1 131,292 -1 132,133 -6 382,559 

Tiešo maksājumu (TM) samazinājums  0,000  0,000 - 109,619 - 111,975 - 111,115 - 112,152 - 112,685 - 557,546 

ELGF neto bilance pēc 3 pārvietojumiem 43 778,100 44 189,785 43 949,282 44 144,733 44 161,448 44 239,714 44 262,538 308 725,600

2. izdevumu kategorijas maksimālā apakšsumma pēc 3 

pārvietojumiem 43 779,000 44 190,000 43 950,000 44 145,000 44 162,000 44 240,000 44 263,000 308 729,000

Noapaļošanas starpība  0,900  0,215  0,718  0,267  0,552  0,286  0,462  3,400

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014-2020

Izmaiņas aplēstajā summā TM samazinājumam  0,000  0,000  0,960  0,949  0,902  0,794  0,644  4,249

(uzskatāms par 4. pārvietojumu)

ELGF neto bilance pēc korekcijas 43 778,100 44 189,785 43 950,242 44 145,682 44 162,350 44 240,508 44 263,182 308 729,849

2. izdevumu kategorijas maksimālā apakšsumma pēc korekcijām 43 779,000 44 190,000 43 951,000 44 146,000 44 163,000 44 241,000 44 264,000 308 734,000

Noapaļošanas starpība  0,900  0,215  0,758  0,318  0,650  0,492  0,818  4,151

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014-2020

Ceturtais neto pārvietojums no 1. pīlāra uz 2. pīlāru - 360,167 - 375,710 - 735,877 

ELGF neto bilance pēc 5. pārvietojuma 43 778,100 44 189,785 43 950,242 44 145,682 44 162,350 43 880,341 43 887,472 307 993,972

2. izdevumu kategorijas maksimālā apakšsumma pēc 5 pārvietojumiem 43 779,000 44 190,000 43 951,000 44 146,000 44 163,000 43 881,000 43 888,000 307 998,000

Nopaļošanas starpība  0,900  0,215  0,758  0,318  0,650  0,659  0,528  4,028

Ceturtā korekcija attiecībā uz maksimālo apakšsummu ar tirgiem saistītiem izdevumiem un tiešajiem maksājumiem attiecībā uz pārvietojumu starp pīlāriem

pīlāriemIzmaiņas aprēķinātajā summā TM samazinājumam attiecībā uz korekciju attiecībā uz maksimālo apakšsummu ar tirgu saistītiem izdevumiem un 

Pirmā korekcija attiecībā uz maksimālo apakšsummu ar tirgu saistītiem izdevumiem un tiešajiem maksājumiem attiecībā uz pārvietojumu starp pīlāriem

Otrā un trešā korekcija attiecībā uz maksimālo apakšsummu ar tirgu saistītiem izdevumiem un tiešajiem maksājumiem attiecībā uz pārvietojumu starp pīlāriem

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014-2020

Izmaiņas aplēstajā summā TM samazinājumam - 0,360 - 0,360 

(uzskatāms par 6. pārvietojumu )

ELGF neto bilance pēc korekcijas 43 778,100 44 189,785 43 950,242 44 145,682 44 162,350 43 880,341 43 887,112 307 993,612

2. izdevumu kategorijas maksimālā apakšsumma pēc korekcijām 43 779,000 44 190,000 43 951,000 44 146,000 44 163,000 43 881,000 43 888,000 307 998,000

Noapaļošanas starpība  0,900  0,215  0,758  0,318  0,650  0,659  0,888  4,388

Izmaiņas rezultātā, kas iegūts, ierobežojot korekciju attiecībā uz maksimālo apakšsummu ar tirgiem saistītiem izdevumiem un tiešajiem maksājumiem



 

6 

 

 

 

3. MAKSĀJUMU VISPĀRĒJĀ REZERVE (GMP) 

Saskaņā ar DFS regulas 5. pantu Komisija koriģē maksājuma maksimālo apjomu 

attiecībā uz 2015.–2020. gadu, palielinot to par summu, kas vienāda ar starpību starp 

veiktajiem maksājumiem un DFS maksājumu maksimālo apjomu par n-1 gadu. 

Ikvienu augšupejošu korekciju pilnībā kompensē ar maksājumu maksimālās summas 

attiecīgu samazinājumu n-1 gadam salīdzināmās 2011. gada cenās. 

Tehniskajā korekcijā par 2016. gadu 2014. gada atlikusī rezerve (104 miljoni euro 

faktiskajās cenās) tika pārcelta uz 2015. gadu (106 miljoni euro faktiskajās cenās), un 

maksimālie apjomi tika attiecīgi koriģēti. Tehniskajā korekcijā par 2017. gadu 2015. 

gada atlikusī rezerve (1288 miljoni euro) tika pārcelta uz 2018.–2020. gadu. 

Tehniskajā korekcijā par 2018. gadu 2016. gada atlikusī rezerve (13 991 miljons 

euro) tika pārcelta uz 2018.–2020. gadu. Tehniskajā korekcijā par 2019. gadu 2017. 

gada atlikusī rezerve (16 414 miljons euro) tika pārcelta uz 2019.–2020. gadu. Šā 

gada tehniskajās korekcijās aprēķina 2018. gada maksājumu vispārējo rezervi. 

Maksājumi attiecībā uz citiem īpašajiem instrumentiem tiek uzskatīti par tādiem, kas 

pārsniedz DFS maksimālos apjomus. 2018. gada maksājumu maksimālais apjoms 

bija 154 565 miljoni euro faktiskajās cenās. Maksājumi, kas veikti 2018. gadā, 

sasniedz 144 369,8 miljonus euro. Šo summu veido veiktie maksājumi no 

maksājumu apropriācijām, kas atļautas 2018. gada budžetā (142 694,6 miljoni euro), 

un pārnesumi no 2018. gada uz 2019. gadu (1675,1 miljoni euro). Maksājumi 

attiecībā uz īpašajiem instrumentiem neietilpst veiktajos maksājumos (1060,8 miljoni 

euro, ko veido 1060,6 miljoni euro veikto maksājumu un 0,2 miljoni euro 

pārnesumu). Tāpēc veiktie maksājumi, kas ņemti vērā maksājumu vispārējās 

rezerves aprēķināšanai, ir 143 309,0 miljoni euro (142 694,6 miljoni euro + 1675,1 

miljoni euro — 1060,8 miljoni euro).  

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014-2020

Sākotnējā 2. izdevumu kategorijas maksimālā apakšsumma 44 130,000 44 368,000 44 628,000 44 863,000 44 889,000 44 916,000 44 941,000 312 735,000

2. izdevumu kategorijas maksimālā apakšsumma, kas noteikta 

2019. gada tehniskajā korekcijā 43 779,000 44 190,000 43 951,000 44 146,000 44 163,000 43 881,000 43 888,000 307 998,000

Neto pārvietojumi kopā no 1. pīlāra uz 2. pīlāru salīdzinājumā 

ar sākotnējo maksimālo apakšsummu - 351,900 - 178,215 - 677,758 - 717,318 - 726,650 -1 035,659 -1 053,888 -4 741,388 

ELGF neto bilance pēc visiem pārvietojumiem 43 778,100 44 189,785 43 950,242 44 145,682 44 162,350 43 880,341 43 887,112 307 993,612

2. izdevumu kategorijas maksimālā apakšsumma pēc 

visiem pārvietojumiem 43 779,000 44 190,000 43 951,000 44 146,000 44 163,000 43 881,000 43 888,000 307 998,000

Noapaļošanas starpība  0,900  0,215  0,758  0,318  0,650  0,659  0,888  4,388

Starpība ar maksimālo apakšsummu 2019. gada tehniskajā 

korekcijā  0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  0,000

Starpība ar sākotnējo maksimālo apakšsummu pēc visiem 

pārvietojumiem - 351,000 - 178,000 - 677,000 - 717,000 - 726,000 -1 035,000 -1 053,000 -4 737,000 

Gada deflators  1,061  1,082  1,104  1,126  1,149  1,172  1,195

Initial H2 sub-ceiling 41 585,000 40 989,000 40 421,000 39 837,000 39 079,000 38 335,000 37 605,000 277 851,000

Sākotnējā 2. izdevumu kategorijas maksimālā apakšsumma, 

kas noteikta 2019. gada tehniskajā korekcijā 41 254,000 40 825,000 39 808,000 39 201,000 38 446,000 37 452,000 36 724,000 273 710,000

ELGF neto bilance pēc visiem pārvieojumiem 41 253,081 40 824,531 39 807,088 39 200,102 38 445,983 37 451,449 36 722,772 273 705,007

2. izdevumu kategorijas maksimālā apakšsumma pēc 

visiem pārvietojumiem 41 254,000 40 825,000 39 808,000 39 201,000 38 446,000 37 452,000 36 723,000 273 709,000

Noapaļošanas starpība  0,919  0,469  0,912  0,898  0,017  0,551  0,228  3,993

Starpība ar maksimālo apakšsummu 2019. gada tehniskajā 

korekcijā  0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  0,000 - 1,000 - 1,000 

Starpība ar sākotnējo maksimālo apakšsummu pēc visiem 

pārvietojumiem - 331,000 - 164,000 - 613,000 - 636,000 - 633,000 - 883,000 - 882,000 -4 142,000 

ELGF maksimālā apakšsumma (ar tirgu saistītie izdevumi un tiešie maksājumi) pēc pārvietošanas, faktiskajās un 2011. gada cenās

- faktiskajās cenās -

- 2011. gada cenās -



 

7 

 

Lai aprēķinātu 2017. gada maksājumu vispārējo rezervi, visi pārnesumi no 2017. 

gada uz 2018. gadu tika uzskatīti par veiktiem, bet ne visi no tiem faktiski tika veikti. 

Dzēstie pārnesumi attiecīgi jāpievieno aprēķinam, jo tie faktiski nozīmē 

nepietiekamu izpildi. Dzēstie pārnesumi no 2017. gada uz 2018. gadu ir 

129,7 miljoni euro, no kuriem 0,07 miljoni euro paredzēti īpašiem instrumentiem. 

Dzēsto pārnesumu kopējā summa, kas tiek ņemta vērā, tādējādi ir 129,6 miljoni euro. 

Atlikusī rezerve 2018. gada maksājumu maksimālā apjoma ietvaros ir 11 385,5 

miljoni euro faktiskajās cenās (t. i., 154 566 miljoni euro – 143 309,0 miljoni euro + 

129,6 miljoni euro). 

Maksājumu vispārējās rezerves pārvietojumu rezultātā iepriekšējos gados tikai 183 

miljoni euro (2011. gada cenās) tiek pārvietoti uz 2020. gadu, t. i., atlikusī summa ir 

mazāka par 13 miljardu euro robežu. Tāpēc kopējais maksājumu maksimālais apjoms 

2014.–2020. gadam, izsakot 2011. gada cenās, saglabājas nemainīgs, bet, izsakot 

faktiskajās cenās, maksājumu maksimālais apjoms palielinās par 9 miljoniem euro. 

Turpmāk tabulā ir sīkāka informācija par maksājumu vispārējās rezerves aprēķinu 

2018. gadam. 



 

8 

 

 

miljonos euro 2014 2015 2016 2017 2018

(1) MA maksimālais apjoms (2011.gada cenās) pirms MVR 128 030 131 193 131 046 126 897 134 559,0

(2) MA maksimālais apjoms (faktiskajās cenās) pirms MVR 135 866 142 007 144 685 142 906 154 565,0

(3) Neparedzēto izdevumu rezerves izmantošana 2 818,2 0,0 0,0 -2 818,2 0,0

(4) = (2) + (3)
MAKSIMĀLAIS APJOMS KOPĀ, AR KO SALĪDZINA 

APSTIPRINĀTĀ BUDŽETA IZMANTOŠANU
138 684,2 142 007,0 144 685,0 140 087,8 154 565,0

(5) Veiktie maksājumi apstiprinātajā budžetā 137 135,6 139 827,3 130 164,4 124 690,6 142 694,6

(6)
Veiktie maksājumi apstiprinātajā budžetā, kas paredzēti 

ESSF
150,0 209,5 32,8 1 241,2 151,9

(7)
Veiktie maksājumi apstiprinātajā budžetā, kas paredzēti 

EGF
6,9 7,3 0,1 0,0 5,3

(8)
Veiktie maksājumi apstiprinātajā budžetā, kas paredzēti 

rezervei palīdzībai ārkārtas gadījumos
150,0 150,0 119,0 215,8 225,0

(9)
Veiktie maksājumi apstiprinātajā budžetā, kas paredzēti 

elastības instrumentam
0,0 11,3 832,8 1 256,1 678,3

(10) = (6) + (7) + (8) + (9)
Veiktie maksājumi apstiprinātajā budžetā, kas 

paredzēti īpašiem instrumentiem
306,9 378,1 984,7 2 713,1 1 060,6

(11) Pārnesumi no n gada uz n+1 gadu 1 787,1 1 298,9 1 655,0 1 796,0 1 675,1

(12) Pārnesums no n gada uz n+1 gadu, kas paredzēts ESSF 0,0 0,0 31,5 0,0 0,0

(13) Pārnesums no n gada uz n+1 gadu, kas paredzēts EGF 35,9 0,6 0,2 0,2 0,2

(14) 
Pārnesums no n gada uz n+1 gadu, kas paredzēts rezervei 

palīdzībai ārkārtas gadījumos
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

(15) 
Pārnesums no n gada uz n+1 gadu, kas paredzēts 

elastībai
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

(16) = (12) + (13) + (14) + (15) Pārnesums, kas paredzēts īpašiem instrumentiem 35,9 0,6 31,7 0,2 0,2

(17) = (10) + (16)
Veiktie maksājumi kopā + pārnesums, kas paredzēts 

īpašiem instrumentiem
342,7 378,7 1 016,3 2 713,3 1 060,8

(18) = (5) + (11) - (17) 

VEIKTIE MAKSĀJUMI KOPĀ + PĀRNESMUMS NO n 

GADA UZ n+1 GADU, IZŅEMOT ĪPAŠUS 

INSTRUMENTUS

138 580,0 140 747,5 130 803,0 123 773,3 143 309,0

(19) Dzēsti pārnesumi no n-1 gada uz n gadu n/a 28,6 109,4 99,2 129,6

(20)
Dzēsts pārnesmums no n gada uz n+1 gadu, kas 

paredzēts ESSF
n/a 0,0 0,0 0,0 0,0

(21)
Dzēsts pārnesmums no n gada uz n+1 gadu, kas 

paredzēts EGF
n/a 0,2 0,1 0,0 0,1

(22) 
Dzēsts pārnesmums no n gada uz n+1 gadu, kas 

paredzēts rezervei palīdzībai ārkārtas gadījumos
n/a 0,0 0,0 0,0 0,0

(23) 
Dzēsts pārnesmums no n gada uz n+1 gadu, kas 

paredzēts elastībai
n/a 0,0 0,0 0,0 0,0

(24) = (20) + (21) + (22) + (23)
Dzēsts pārnesmums no n gada uz n+1 gadu, kas 

paredzēts īpašiem instrumentiem
n/a 0,2 0,1 0,0 0,1

(25) = (4) - (18) + (19) - (24) Atlikusī rezerve 104,2 1 287,9 13 991,3 16 413,7 11 385,5

(26) = 25 noapaļots miljonos
MAKSĀJUMU VISPĀRĒJĀ REZERVE

 (faktiskajās cenās)
104,0 1 288,0 13 991,0 16 414,0 11 386,0

(27) = (26) koriģēts 2011. gada 

cenās, izmantojot 2% deflatoru

MAKSĀJUMU VISPĀRĒJĀ REZERVE

 (2011. gada cenās)
98,0 1 190,0 12 672,0 14 575,0 10 110,0

Maksājumu vispārējā rezerve



 

9 

 

Turpmāk tabulā parādītas maksājumu maksimālo apjomu attiecīgās korekcijas. 

 

 

4. ĪPAŠIE INSTRUMENTI 

Papildus izdevumu maksimālajiem apjomiem, par kuriem vienojās 2014.–2020. gada 

finanšu shēmā, ir pieejami vairāki instrumenti. Šo instrumentu mērķis ir nodrošināt 

ātru reaģēšanu uz ārkārtas vai neparedzētiem notikumiem un radīt lielāku elastību, 

nekā paredzēts noteiktajos izdevumu maksimālajos apjomos, ievērojot noteiktas 

robežas. 

 

4.1. Rezerve palīdzībai ārkārtas gadījumos 

Saskaņā ar grozītās DFS regulas 9. pantu no rezerves palīdzībai ārkārtas gadījumos 

var mobilizēt ne vairāk kā 300 miljonus euro gadā 2011. gada cenās vai 358,5 

miljonus euro 2020. gadā faktiskajās cenās (2301,4 miljoni euro visā laikposmā 

faktiskajās cenās). Iepriekšējā gadā neizmantoto summu var pārnest uz nākamo gadu. 

Pārnesumi no 2018. gada uz 2019. gadu ir 34,1 miljoni euro. 

Maksimālo apjomu korekcija 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014-20

Maksimālie apjomi, kas pieņemti 2013. gada decembrī

2011. gada cenās 128 030 131 095 131 046 126 777 129 778 130 893 130 781 908 400

faktiskajās cenās 135 866 141 901 144 685 142 771 149 074 153 362 156 295 1 023 954

Maksājumu vispārējā rezerve 2014. gadā

maksimālo apjomu korekcija (2011. gada cenās) -98,0 98 0

maksimālo apjomu korekcija (faktiskajās cenās) -104,0 106 2

Koriģētie maksimālie apjomi (tehniskā korekcija 2016. 

gadam)

2011. gada cenās 127 932 131 193 131 046 126 777 129 778 130 893 130 781 908 400

faktiskajās cenās 135 762 142 007 144 685 142 771 149 074 153 362 156 295 1 023 956

Maksājumu vispārējā rezerve 2015. gadā

maksimālo apjomu korekcija (2011. gada cenās) -1 190,0 396 397 397 0

maksimālo apjomu korekcija (faktiskajās cenās) -1 288,0 455 465 474 106

Koriģētie maksimālie apjomi maksājumu vispārējā rezervē 

2015. gadā

2011. gada cenās 127 932 130 003 131 046 126 777 130 174 131 290 131 178 908 400

faktiskajās cenās 135 762 140 719 144 685 142 771 149 529 153 827 156 769 1 024 062

Kohēzijas politikas finansējuma korekcija tehniskajā 

korekcijā 2017. gadam

maksimālo apjomu korekcija (2011. gada cenās) 120 161 392 493 1 166

maksimālo apjomu korekcija (faktiskajās cenās) 135 184 459 589 1 367

Koriģētie maksimālie apjomi (tehniskā korekcija 2017. 

gadam)

maksimālo apjomu korekcija (2011. gada cenās) 127 932 130 003 131 046 126 897 130 335 131 682 131 671 909 566

maksimālo apjomu korekcija (faktiskajās cenās) 135 762 140 719 144 685 142 906 149 713 154 286 157 358 1 025 429

Maksājumu vispārējā rezerve 2016. gadā

maksimālo apjomu korekcija (2011. gada cenās) -12 672,0 4 224 4 224 4 224 0

maksimālo apjomu korekcija (faktiskajās cenās) -13 991,0 4 852 4 949 5 048 858

Koriģētie maksimālie apjomi (tehniskā korekcija 2018. 

gadam)

2011. gada cenās 127 932 130 003 118 374 126 897 134 559 135 906 135 895 909 566

faktiskajās cenās 135 762 140 719 130 694 142 906 154 565 159 235 162 406 1 026 287

Maksājumu vispārējā rezerve 2017. gadā

maksimālo apjomu korekcija (2011. gada cenās) -14 575,0 6 379 8 196 0

maksimālo apjomu korekcija (faktiskajās cenās) -16 414,0 7 474 9 795 855

Koriģētie maksimālie apjomi (tehniskā korekcija 2019. 

gadam)

2011. gada cenās 127 932 130 003 118 374 112 322 134 559 142 285 144 091 909 566

faktiskajās cenās 135 762 140 719 130 694 126 492 154 565 166 709 172 201 1 027 142

Maksājumu vispārējā rezerve 2018. gadā

maksimālo apjomu korekcija (2011. gada cenās) -183 183 0

maksimālo apjomu korekcija (faktiskajās cenās) -210 219 9

Koriģētie maksimālie apjomi (tehniskā korekcija 2020. 

gadam)

2011. gada cenās 127 932 130 003 118 374 112 322 134 376 142 285 144 274 909 566

faktiskajās cenās 135 762 140 719 130 694 126 492 154 355 166 709 172 420 1 027 151



 

10 

 

Turpmāk tabulā ir sīkāka informācija par rezerves palīdzībai ārkārtas gadījumos gadā 

pieejamo summu un izmantojumu kopš 2014. gada. 

 

4.2. Eiropas Savienības Solidaritātes fonds 

Saskaņā ar DFS regulas 10. pantu no Eiropas Savienības Solidaritātes fonda var 

mobilizēt ne vairāk kā 500 miljonus euro gadā 2011. gada cenās vai 597,5 miljonus 

euro 2020. gadā faktiskajās cenās (3944,7 miljoni euro visā laikposmā faktiskajās 

cenās). Iepriekšējā gadā neizmantoto summu var pārnest uz nākamo gadu. Pārnesumi 

no 2018. gada uz 2019. gadu ir 265,3 miljoni euro. Nekādas summas netika dzēstas 

2018. gada beigās. No 2018. gada daļas 294 miljonus euro piešķīra 2017. gadā, lai 

vajadzībām nodrošinātu pietiekamu finansējumu (zemestrīces Itālijā). 

Turpmāk tabulā ir sīkāka informācija par Eiropas Savienības Solidaritātes fonda gadā 

pieejamo summu un izmantojumu kopš 2014. gada. 

 

4.3. Elastības instruments 

Saskaņā ar grozītās DFS regulas 11. pantu no elastības instrumenta var mobilizēt ne 

vairāk kā 600 miljonus euro gadā 2011. gada cenās vai 717 miljonus euro 2020. gadā 

faktiskajās cenās (4315 miljoni euro visā laikposmā faktiskajās cenās). Iepriekšējos 

trijos gados neizmantotās gada summas var pārnest. 

Saskaņā ar 6. panta 1. punkta f) apakšpunktu, kurā minēta atsauce uz 11. panta 

1. punkta otro daļu, katru gadu, sākot no 2017. gada, elastības instrumentam 

pieejamo ikgadējo apjomu palielina par summu, kas līdzvērtīga Eiropas Savienības 

Solidaritātes fondam un Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fondam piešķirtā 

ikgadējā apjoma daļai, kura ir dzēsta iepriekšējā gadā.  

Turpmāk tabulā ir sīkāka informācija par elastības instrumenta gadā pieejamo 

summu un izmantojumu kopš 2014. gada. 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Kopā

Gada summas 2011. gada cenās 280 280 280 300 300 300 300 2 040

Gada summas faktiskajās cenās 297,0 303,0 309,0 337,8 344,6 351,5 358,5 2 301,4

Pārnests no iepriekšējā gada 0,0 198,9 219,4 98,6 61,7 34,1

Gada izmantojums 98,1 282,5 429,8 374,7 372,2 1 557,3

Pārnests uz nākamo gadu 198,9 219,4 98,6 61,7 34,1

Dzēsts 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Rezerve palīdzībai ārkārtas gadījumos

miljonos euro

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Kopā

Gada summas 2011. gada cenās 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 3 500,0

Gada summas faktiskajās cenās 530,6 541,2 552,0 563,1 574,3 585,8 597,5 3 944,7

Pārnests no iepriekšējā gada 0,0 403,9 541,2 552,0 140,8 265,3

No nākamā gada piešķirts 0,0 0,0 0,0 294,0 -294,0

Gada izmantojums 126,7 82,8 33,1 1 268,3 155,9 1 666,8

Pārnests uz nākamo gadu 403,9 541,2 552,0 140,8 265,3

Dzēsts 0,0 321,1 508,1 0,0 0,0 829,2

Eiropas Savienības Solidaritātes fonds

miljonos euro



 

11 

 

  

4.4. Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fonds 

Saskaņā ar DFS regulas 12. pantu no Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fonda var 

mobilizēt ne vairāk kā 150 miljonus euro gadā 2011. gada cenās vai 179,3 miljonus 

euro 2020. gadā faktiskajās cenās (1183,4 miljoni euro visā laikposmā faktiskajās 

cenās). Iepriekšējā gadā neizmantotās summas nevar pārnest. Summu 144 miljonu 

euro apmērā, kas tika dzēsta 2018. gada beigās, izmanto, lai palielinātu elastības 

instrumentu 2019. gadā. 

Turpmāk tabulā ir sīkāka informācija par Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fonda 

gadā pieejamo summu un izmantojumu kopš 2014. gada. 

 

4.5. Neparedzēto izdevumu rezerve 

Saskaņā ar DFS regulas 13. pantu neparedzēto izdevumu rezervi ne vairāk kā 0,03 % 

apmērā no Savienības NKI veido ārpus finanšu shēmas maksimālajiem apjomiem 

laikposmam no 2014. līdz 2020. gadam. 

Neparedzēto izdevumu rezerves absolūtā summa 2020. gadam ir 5096,8 miljoni euro. 

Turpmāk tabulā ir sīkāka informācija par neparedzēto izdevumu rezerves gadā 

pieejamo summu un izmantojumu kopš 2014. gada. 

4.6. Vispārējā rezerve saistībām izaugsmei un nodarbinātībai, jo īpaši 

jaunatnes nodarbinātībai, un migrācijas un drošības pasākumiem  

Saskaņā ar 14. pantu DFS regulā, kurā grozījumi izdarīti ar Padomes Regulu (ES, 

Euratom) Nr. 2017/1123, rezerves, kas ir atstātas pieejamas līdz DFS noteiktajam 

maksimālajam apjomam saistību apropriācijām, ir vispārējā DFS rezerve saistībām, 

kas jādara pieejama, pārsniedzot DFS noteiktos maksimālos apjomus 2016.–2020. 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Kopā

Gada summas 2011. gada cenās 471 471 471 600 600 600 600 3 813

Gada summas faktiskajās cenās 500 510 520 676 689 703 717 4 315

Pārnests no iepriekšējā gada 276,0 686,7 1010,0 0,0 517,0 519,8

Palielināts ar EGF dzēsto summu 138 151 144 433

Palielināts ar ESSF dzēsto summu 508 0 0 508

Gada izmantojums 89,3 149,4 1 530,0 805,0 837,2 1164,3 0 4 575,4

Pārnests uz nākamo gadu 686,7 1 010,0 0,0 517,0 519,8 0,0 0

Pieejams 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 202,4 717,0 919,4

Dzēsts 0,0 37,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 37,2

Elastības instruments

miljonos euro

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Kopā

Gada summas 2011. gada cenās 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 1 050,0

Gada summas faktiskajās cenās 159,2 162,4 165,6 168,9 172,3 175,7 179,3 1 183,4

Gada izmantojums 81,0 43,4 28,0 18,1 28,0 198,5

Dzēsts 78,2 119,0 137,6 150,8 144,3 629,9

Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fonds

miljonos euro

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Kopā

Pieejamās gada summas 4 026,7 4 175,4 4 438,2 4 496,8 4 711,3 4 946,7 5 096,8 31 892

Gada izmantojums

Saistībās 0,0 0,0 240,1 1 906,2 0,0 0,0 2 146,3

Maksājumos 2 818,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 818,2

Gada izlīdzinājums

Saistībās 0,0 0,0 -240,1 -1 082,3 -318,0 -253,9 -252,0 -2 146,3

Maksājumos 0,0 0,0 0,0 -2 818,2 0,0 0,0 0,0 -2 818,2

Neparedzēto izdevumu rezerve

miljonos euro



 

12 

 

gadam politikas mērķiem, kas saistīti ar izaugsmi un nodarbinātību, jo īpaši jaunatnes 

nodarbinātību, un migrācijas un drošības pasākumiem. 

2018. gada galīgajā budžetā saistību maksimālā apjoma ietvaros 2017. gadā atstātā 

pieejamā rezerve ir 1390,9 miljoni euro. Saistības attiecībā uz īpašajiem 

instrumentiem (tostarp vispārējā rezerve saistībām un neparedzēto izdevumu rezerve) 

netiek ņemtas vērā, jo tās tiek īstenotas, pārsniedzot DFS maksimālos apjomus. 

Saskaņā ar DFS regulas 6. panta 2. punktu 2 % gada deflatoru izmanto, lai aprēķinātu 

vispārējo rezervi saistībām. Atlikušās rezerves summa no 2018. gada, ko dara 

pieejamu 2019. gadam, atbilst 1390,9 miljoniem euro faktiskajās cenās 2018. gadā 

vai 1418,7 miljoniem euro faktiskajās cenas 2019. gadā
24

 (1447,1 miljoni euro 

faktiskajās cenās 2020. gadā). Vispārējās rezerves saistībām summa 2011. gada 

cenās atbilst 1210,9 miljoniem euro. 

Turpmāk tabulā ir sniegta sīkāka informācija par vispārējās rezerves saistībām 

aprēķinu 2018. gadā. 

 

 

Pašlaik nav atlikusi neviena iepriekšējās vispārējās rezerves saistībām daļa (2014.–

2017. gads). Tāpēc vispārējās rezerves saistībām 2019. gadam kopējā pieejamība 

pašlaik aprobežojas ar 2018. gada daļu.  

Turpmāk tabulā ir sīkāka informācija par vispārējās rezerves saistībām pieejamo 

summu un izmantojumu kopš 2014. gada. 

                                                 
24

 Ja visa summa vai daļa no tās tiek izmantota 2019.–2020. gadam, summu attiecīgi koriģē, piemērojot 

2 % gada deflatoru saskaņā ar DFS regulas 6. panta 2. punktu. 

miljonos euro

Saistību maksimālais apjoms 2018. gadā 159 514,0

Kopējās apstiprinātās apropriācijas 2018. gada budžetā 160 696,5

tajā sakaitā īpaši instrumenti: 2 573,4

Eiropas Savienības Solidaritātes fonds 181,6

Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fonds 172,3

Rezerve palīdzībai ārkārtas gadījumos 344,6

Elastības intruments 837,2

Neparedzēto izdevumu rezerve -318,0

Vispārējā rezerve saistībām, kas izmantota 2018. gadā 1 355,7

Vispārējā rezerve saistībām 2018. gadā (faktiskajās 

cenās)

1 390,9

Vispārējā rezerve saistībām 2018. gadā (2011. gada cenās) 1 210,9

Vispārējā rezerve saistībām 2018. gadā, kas pieejama

2019. gadā (faktiskajās cenās)

1 418,7

Vispārējā rezerve saistībām 2018. gadā, kas pieejama

2020. gadā (faktiskajās cenās)

1 447,1

Vispārējā rezerve saistībām - 2018. gads



 

13 

 

 

 

5. KOPSAVILKUMA TABULA UN SECINĀJUMI 

Turpmāk sniegtajās tabulās ir apkopotas izmaiņas finanšu shēmas saistību un 

maksājumu apropriāciju maksimālajos apjomos, pamatojoties uz DFS regulas 

3. panta 1. punktu un 5. pantu, faktiskajās un 2011. gada cenās. 

 

 

2 014 2 015 2 016 2 017 2 018 2 019

521,9 1 383,2 2 090,2 1 115,5 1 390,9

0,0 0,0 1 953,9 3 571,1 2 802,4 2 894,7

- - 543,0 0,0 0,0 0,0

- - 1 410,9 1 439,1 0,0 0,0

- - - 2 132,0 1 664,6 315,4

- - - - 1 137,8 1 160,6

- - - - - 1 418,7

0,0 0,0 -543,0 -1 939,1 -1 355,6 -1 476,0

- - -543,0 0,0 0,0 0,0

- - 0,0 -1 439,1 0,0 0,0

- - - -500,0 -1 355,6 -315,4

- - - - 0,0 -1 160,6

- - - - -

0,0 0,0 1 410,9 1 632,0 1 446,8 1 418,7

- - 0,0 0,0 0,0 0,0

- - 1 410,9 0,0 0,0 0,0

- - - 1 632,0 309,0 0,0

- - - - 1 137,8 0,0

- - - - - 1 418,7

Pieejamā gada vispārējā rezerve saistībām

Vispārējā rezerve saistībām 2014. gadā

Vispārējā rezerve saistībām 2017. gadā

Vispārējā rezerve saistībām 2018. gadā

Vispārējā rezerve saistībām 2018. gadā

Vispārējā rezerve saistībām 2015. gadā

Vispārējā rezerve saistībām 2016. gadā

Vispārējā rezerve saistībām 2017. gadā

Saistību rezerve, kas pieejama gada beigās 

(apstiprināta ar gada tehnisko korekciju)

Vispārējās rezerves saistībām gada 

izmantojums

Vispārējā rezerve saistībām 2014. gadā

Vispārējā rezerve saistībām 2015. gadā

Vispārējā rezerve saistībām 2016. gadā

Vispārējā rezerve saistībām 2018. gadā

Gada beigās alikusī vispārējā rezerve 

saistībām

Vispārējā rezerve saistībām 2014. gadā

Vispārējā rezerve saistībām 2015. gadā

Vispārējā rezerve saistībām 2016. gadā

Vispārējā rezerve saistībām 2017. gadā

miljonos euro, faktiskajās cenās 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014-2020

2. Dabas resursu saglabāšana un pārvalība 0 0

tajā skaitā: ar tirgu saistīti izdevumi un tiešie maksājumi 0 0

Kopējās izmaiņas saistību apropriācijās 0 0 0 0 0 0 0 0

Kopējās izmaiņas maksājumu apropriācijās -210 0 219 9

tajā skaitā: maksājumu vispārējā rezerve -210 0 219 9

miljonos euro, 2011. gada cenās 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014-2020

2. Dabas resursu saglabāšana un pārvalība 0 0

tajā skaitā: ar tirgu saistīti izdevumi un tiešie maksājumi -1 -1

Kopējās izmaiņas saistību apropriācijās 0 0 0 0 0 0 0 0

Kopējās izmaiņas maksājumu apropriācijās -183 0 183 0

tajā skaitā: maksājumu vispārējā rezerve -183 0 183 0


	1. Ievads
	2. DFS tabulas korekciju noteikumi (Pielikuma 1. un 2. tabula)
	2.1. Kopējā NKI summa
	2.2. Daudzgadu finanšu shēmā 2020. gadam izdarīto tehnisko korekciju galvenie rezultāti
	2.3. Izdevumu kategorijas maksimālās apakšsummas korekcija

	3. Maksājumu vispārējā rezerve (GMP)
	4. Īpašie instrumenti
	4.1. Rezerve palīdzībai ārkārtas gadījumos
	4.2. Eiropas Savienības Solidaritātes fonds
	4.3. Elastības instruments
	4.4. Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fonds
	4.5. Neparedzēto izdevumu rezerve
	4.6. Vispārējā rezerve saistībām izaugsmei un nodarbinātībai, jo īpaši jaunatnes nodarbinātībai, un migrācijas un drošības pasākumiem

	5. Kopsavilkuma tabula un secinājumi

